[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
РЯЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 января 2014 года                                                                     № 66
 О Порядке исчисления размера средней заработной платы для определения
размера заработной платы руководителей муниципальных
бюджетных и муниципальных казенных  учреждений образования
муниципального образования - Ряжский муниципальный

район Рязанской области
         В целях реализации основных направлений модернизации образования, обеспечивающих повышение доступности и качества образования, развития механизмов бюджетного финансирования, совершенствования оплаты труда руководителей муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений образования в Ряжском муниципальном районе Рязанской области, во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.20123г. №597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» и статьи 108 п.11 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ /ред. от 23.07.2013г./ «Об образовании в Российской Федерации», администрация Ряжского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить Порядок исчисления размеров средней заработной платы работников учреждений образования муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области для определения размера заработной платы руководителей муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений образования муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области /Приложение 1/.

           2. Признать утратившими силу: постановление администрации муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области №1030 от 30 декабря 2010 года «О Порядке исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя муниципального образовательного учреждения Ряжского муниципального района Рязанской области»;
            постановление администрации муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области №540 от 19 июля 2011
года «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений».
            3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО - Ряжский муниципальный район по социальным вопросам Сурину С.К.
Глава администрации

Ряжского муниципального района                                     В.Н. Каширский

Разослать: дело -2, Кузнецовой Т.В.-1, ФКУ-1, Суриной С.К.-1,
                   УО и МП -1

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического

отдела администрации района                                       П.А. Строилов

Управляющий делами

администрации района                                                  С.В. Корольков

Е.Н.Джумабаева
2-29-31

Приложение

к постановлению администрации

                                                                                       Ряжского муниципального района

                                                                                                              от 21.01.2014г. №66

П О Р Я Д О К

исчисления размера средней заработной платы
для определения размера должностного оклада руководителей

муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений
образования Ряжского муниципального района Рязанской области

         1. Порядок исчисления размера средней заработной платы для определения размера заработной платы руководителей муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений образования Ряжского муниципального района Рязанской области /далее - Порядок/ определяет правила исчисления средней заработной платы для определения размера заработной платы руководителей муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений образования Ряжского муниципального района Рязанской области.
          2. Должностные оклады устанавливаются руководителям учреждений в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления, особенностей деятельности и значимости учреждений. Предельный уровень заработной платы руководителей учреждений устанавливается через определение соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников учреждений, формируемой за счет всех источников обеспечения и рассчитываемой за календарный год.
          Предельный уровень соотношений средней заработной платы руководителей и работников учреждений определяется в кратности от 1 до 8.
          При расчете средней заработной платы учитываются оклады /должностные оклады/, ставки заработной платы и выплаты стимулирующего характера работников учреждения.

          При расчете средней заработной платы учитываются выплаты стимулирующего характера работников учреждения независимо от финансовых источников, за счет которых осуществляются данные выплаты.

           Расчет средней заработной платы работников учреждения осуществляется за календарный год, предшествующий году установления заработной платы руководителя учреждения.
          При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты компенсационного характера работников учреждения.

          3. Средняя заработная плата работников учреждения определяется путем деления суммы окладов /должностных окладов/, ставок заработной платы и выплат стимулирующего характера работников учреждения за отработанное время в предшествующем календарном году на сумму среднемесячной численности работников учреждения за все месяцы календарного года, предшествующего году установления заработной платы руководителя учреждения.
          4. При определении среднемесячной численности работников учреждения учитывается среднемесячная численность работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников учреждения, работающих на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность работников учреждения, являющихся внешними совместителями.
           5. Среднемесячная численность работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования численности работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца, т.е. с 1 по 30 или 31 число /для февраля - по 28 или 29 число/, включая выходные и нерабочие праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца.
           Численность работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной численности работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.

           В численности работников учреждения, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники учреждения, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени работников.
          Работник, работающий в учреждении на одной, более одной ставке /оформленный в учреждении как внутренний совместитель/, учитывается в списочной численности работников учреждения как один человек  /целая единица/.
          6. Работники учреждения, работавшие на условиях неполного рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности работников учреждения учитываются пропорционально отработанному времени.

          Расчет средней численности этой категории работников производится в следующем порядке:

          а/ исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работниками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на продолжительность рабочего дня, исходя из продолжительности рабочей недели, например:

          40 часов - на 8 часов /при пятидневной рабочей неделе/ или на 6,67 часа /при шестидневной  рабочей неделе/;

          39 часов - на 7,8 часов /при пятидневной рабочей неделе/ или на 6,5 часа /при шестидневной рабочей неделе/;
          36 часов - на 7,2 часа /при пятидневной рабочей неделе/ или на 6 часов /при шестидневной рабочей неделе/;

          33 часа - на 6,6 часа /при пятидневной рабочей неделе/ или на 5,5 часа /при шестидневной рабочей неделе/;

          30 часов - на 6 часов /при пятидневной рабочей неделе/ или на 5  часов /при шестидневной рабочей неделе/;
           24 часа - на 4,8 часа /при пятидневной рабочей неделе/ или на 4 часа  /при шестидневной рабочей неделе/;
           б/ затем определяется средняя численность не полностью занятых работников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.
          7. Среднемесячная численность работников учреждения, являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с порядком определения среднемесячной численности работников основного персонала учреждения, работавших на условиях неполного рабочего времени /пункт 6 Порядка/.

          8. Если невозможно произвести расчет средней заработной платы работников учреждения для определения заработной платы руководителя муниципального бюджетного и муниципального казенного учреждения образования Ряжского муниципального района Рязанской области за календарный год, предшествующий году установления заработной платы руководителя, размер заработной платы руководителя муниципального бюджетного и муниципального казенного учреждения образования муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области определяется Управлением образования и молодежной политики муниципального образования - Ряжский муниципальный район Рязанской области, являющимся главным распорядителем средств бюджета, в ведении которого находится муниципальное бюджетное и муниципальное казенное учреждение образования Ряжского муниципального района.